Em atendimento ao Requerimento supracitado, segue manifestagao abaixo:

1. Informamos que a municipalidade providenciou consulta juridica, e atraves de 

demonstragao de viabilidade de impacto orgamentario, promoveu o 

descongelamento automatico dos 583(quinhentos e oitenta e tres) dias em janeiro 

de 2026;

2. Conformo disposto na propria Lei Complementer n° 226/2026, o Ente Federative 

“podera”, mediante estudos orgamentarios/financeiros, bem como projeto de lei 
realizar o pagamento dos retroativos. Ressaltamos que os estudos sao